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Annotatsiya 

Mazkur maqolada addiktiv axloqning mohiyati, shakllanish sabablari va inson 

psixikasiga ta’siri tahlil qilinadi. Addektsiya — bu insonning muayyan odat yoki 

faoliyatga haddan tashqari berilib ketishi bo‘lib, u psixologik va ijtimoiy muammolarni 

keltirib chiqaradi. Tadqiqot davomida addektiv xulq-atvor turlari, ularning yuzaga 

kelish omillari va psixologik xususiyatlari ilmiy nazariyalar va amaliy misollar asosida 

yoritib beriladi. Ayniqsa, yoshlar orasida tarqalgan internet, o‘yin, spirtli ichimlik va 

giyohvandlik kabi addiktsiyalar psixologik portreti hamda ularning oldini olish va 

korreksiya qilish usullari ko‘rib chiqiladi. Ushbu maqola addiktiv axloq muammosiga 

oid psixologik tadqiqotlarni chuqurlashtirish va amaliyotga tatbiq etish imkoniyatlarini 

kengaytirishga xizmat qiladi. 

Kalit so‘zlar: addektiv axloq, addektsiya, submadaniyat, aleksitimiya, insonning 

ma’naviy-axloqiy tarbiyalanganligi, oila, giperstimulyatsiya 

Аннотация 

В данной статье анализируются сущность аддективного поведения, причины 

его формирования и влияние на психику человека. Аддекция — это чрезмерное 

увлечение человека определённой привычкой или видом деятельности, которое 

приводит к психологическим и социальным проблемам. В ходе исследования 

рассматриваются виды аддиктивного поведения, факторы их возникновения и 

психологические особенности на основе научных теорий и практических 

примеров. Особое внимание уделяется таким видам аддекции, 

распространённым среди молодёжи, как интернет-зависимость, игровая 

зависимость, алкоголизм и наркомания, а также их психологический портрет, 

методы профилактики и коррекции. Данная статья направлена на углубление 

психологических исследований проблемы аддективного поведения и расширение 

возможностей их практического применения. 
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Annotation 

This article analyzes the essence of addictive behavior, the reasons for its 

formation, and its impact on the human psyche. Addiction is an excessive attachment 

of a person to a certain habit or activity, which leads to psychological and social 

problems. The research highlights the types of addictive behavior, the factors of their 

emergence, and their psychological characteristics based on scientific theories and 

practical examples. Special attention is given to the psychological portrait of addictions 

that are widespread among young people, such as internet addiction, gaming, alcohol, 

and drug abuse, as well as methods of prevention and correction. This article aims to 

deepen psychological research on the problem of addictive behavior and expand 

opportunities for its practical application. 

Keywords: Addictive behavior, addiction, subculture, alexithymia, spiritual and 

moral education of a person, family, hyperstimulation. 

 

Mаmlаkаtimizdа yоshlаrgа оid dаvlаt siyоsаti sоhаsidа kеng ko‘lаmli ishlаr 

аmаlgа оshirilmоqdа. O‘tgаn vаqt ichidа yоshlаrni hаr tоmоnlаmа qo‘llаb-quvvаtlаsh, 

ulаrning huquq vа qоnuniy mаnfааtlаrini himоyа qilish, mаmlаkаtimiz istiqbоli uchun 

mаs’uliyаtni o‘z zimmаsigа оlishgа qоdir, tаshаbbuskоr, shijоаtli yоshlаrni tаrbiyаlаsh 

bоrаsidа аlоhidа tizim yаrаtildi. Bu еsа o‘z nаvbаtidа O‘zbеkistоn  Rеspublikаsi 

Prеzidеnti  Sh.M.Mirziyоyеv tа’kidlаgаnidеk, “Bizning аsоsiy vаzifаmiz – yоshlаrning 

o‘z sаlоhiyаtini  nаmоyоn qilishi uchun zаrur shаrоitlаr yаrаtish, zo‘rаvоnlik g‘оyаsi 

“virusi” tаrqаlishining оldini оlish” еkаnligini ko‘rsаtаdi.1 

Shu jihаtdаn yоshlаrni hаr tomonlamaqo‘llаb quvvаtlаsh jаrаyоnidа  hаr bir yоsh 

shаxs o‘z-o‘zini аnglаshi vа hаr qаndаy hоlаtdа o‘zini bоshqаrishni bilishi muhim 

аhаmiyаt kаsb еtаdi, jаmiyаtdа hаr bir shаxsni rivоjlаnib bоrgаni sаyin uning ijtimоiy 

muhitdа tutgаn mаvqеi hаm o‘zgаrib bоrаdi. Shаxs o‘z mаvqеigа mоslаshib uni chuqur 

аnglаb bоrаr еkаn, uning bilimlаri vа fаоliyаti hаm ijtimоiylаshib bоrаdi. Shu nuqtаi 

                                                 
1 O'zbekiston Respublikasi Prezidenti  Sh.M.Mirziyoyevning BMT Bosh Assambleyasining 72-sessiyasidagi nutqidan 

2017 yil 20 sentabr. 
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nаzаrdаn kеlib chiqib, shаxsni o‘zigа xоs xususiyаtlаri tаshqi muhit tа’siridа nаmоyоn 

bo‘lib bоrishi bilаn bir qаtоrdа, o‘zining yаngi-yаngi xususiyаtlаrini, qirrаlаrini 

ko‘rsаtishgа imkоn yаrаtilаdi. Shаxsning jаmiyаtdа оdаmlаr оrаsidаgi xulqi vа o‘zini 

tutishi sаbаblаrini o‘rgаnish tаrbiyаviy аhаmiyаtgа еgа bo‘lgаn nаrsа bo‘lib, mаsаlаni 

yоritishning ikki jihаti fаrqlаnаdi:  

а) ichki sаbаblаr, yа’ni xаtti-hаrаkаt еgаsining sub’еktiv psixоlоgik xususiyаtlаri 

nаzаrdа tutilаdi (mоtivlаr, еhtiyоjlаr, mаqsаdlаr, mo‘ljаllаr, istаklаr, qiziqishlаr vа 

hоkаzоlаr);   

 b) tаshqi sаbаblаr - fаоliyаtning tаshqi shаrt-shаrоitlаri vа hоlаtlаri. Yа’ni, bulаr 

аyni kоnkrеt hоlаtlаrni kеlib chiqishigа sаbаb bo‘lаdigаn tаshqi omillardir[2]. 

Jаhоn psixоlоgiyаsi fаnidа shаxsning kаmоlоti, uning rivоjlаnishi to‘g‘risidа 

xilmа-xil nаzаriyаlаr yаrаtilgаn bo‘lib, tаdqiqоtchilаr insоn shаxsini o‘rgаnishdа 

turlichа pоzitsiyаdа turаdilаr vа muаmmо mоhiyаtini yоritishdа o‘zigа xоs 

yоndаshishgа еgаdirlаr. Shu jumlаdаn bolalarda kuzatiladigan agressivlik holatlarini 

keltirib chiqaruvchi omillarni diagnostika qilishgа to‘xtаlsаk аvvаllо  uning yuzaga 

kelish sabablari va oqibatlari shu sababli bolada yuzaga keladigan frustratsiya, 

destruksiya, stresslar uning: 

-shakllanishi, rivojlanishi, takomillashuviga salbiy ta’sirlarni aniqlash; 

-shaxs sifatida faoliyatga kirishishda, munosabat va muloqot o‘rnatishdagi 

murakkabliklar va muammolarni o‘rganish; 

-ulаrning o‘zаrо bоg‘lаnishini аniqlаsh hamda ushbu holatlarni bartaraf qilish, 

oldini olish kabi jarayonlarda bolada yuz beradigan psixologik o‘zgarishlar va 

evrilishlar kuzatiladi. 

Insonning ma’naviy-axloqiy tarbiyalanganligi uning tevarak-atrofdagi 

munosabatlaridan namoyon bo‘ladi. U insonning hislarida, kechinmalarida ifodalanadi 

hamda xulq-atvorida, xatti-harakatida ko‘rinadi .  

O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining “Voyaga yetmaganlar ishi 

bilan shug‘ullanuvchi komissiyalar faoliyatini takomillashtirish to‘g‘risida”gi Qaroriga 

ko‘ra, voyaga yetmaganlar huquqbuzarliklarining oldini olish  - jinoyatchilik va 

jamiyatga qarshi boshqa xatti - harakatlarga qarshi kurashni kuchaytirishga qaratilgan 

aniq choralar belgilangan bo‘lib, bu jinoyatchilikning oilaviy munosabatlar va 

shaxsning jamiyatdagi ijtimoiy munosabatlari tizimidagi o‘zaro uzviy aloqasi doirasida 

o‘rganishni taqozo etadi. 
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Adabiyotlar tahlili  addektiv axloqning  ko‘p omilli ko‘rinish ekanligini ko`rsatadi 

[1]. Muhtoj axloqning shakllanishiga yordamlashuvchi tashqi ijtimoiy omillar bozorda 

yangi va yangi mollarga - bog‘lanib qolishning potensial ob'ektlarini chiqarib 

tashlovchi oziq-ovqat sanoati yoki farmasevtik industriya sohasidagi texnik 

taraqqiyotni kiritish mumkin. Omillarning shu guruhiga yoshlarni kimyoviy 

moddalarni iste’mol qilishga faol jalb etuvchi giyohvand moddalar bilan savdo 

qiluvchilarning faoliyati ham tegishlidir.  

Bundan tashqari, urbanizatsiya darajasi bo‘yicha biz odamlar orasida o‘zaro 

shaxsiy aloqalar susayayotganini kuzatamiz. Mustaqillikka intilib, odam unga kerakli 

ko‘mak va xavfsizlik hissini yo‘qotadi. Insoniy o‘zaro munosabatlardan lazzatni izlash 

o‘rniga biz yanada ko‘proq taraqqiyotning qalbsiz mahsulotlariga murojaat qilamiz. 

1. Ba’zi ijtimoiy guruhlar uchun muhtoj axloq guruhli dinamika ko‘rinishi 

hisoblanadi.  

2. Submadaniyat eng turli-tuman shakllarda chiqishi mumkin: o‘smirlar guruhi, 

norasmiy uyushma, jinsiy kamchilik yoki shunchaki erkaklar kompaniyasi.  

3.  Shuningdek, addektiv axloqning sodir bo‘lishida yetakchi rol oila bilan 

bog`liqdir.  

4. Qator mualliflarning fikriga ko‘ra, tobelikning shakllanishida yetakchi rol 

go‘daklik jarohatiga (hayotining birinchi ikki yilidagi qattiq qiynaydigan kechinmalar 

shaklida) taalluqli [3]. 

 Zamonaviy taassurotlarga muvofiq tobe axloqli odamlar o‘z-o‘zini hurmat 

qilishni quvvatlashda jiddiy qiyinchiliklarni his qiladilar. Yaxshi ma'lumki, masalan, 

odam kayf holatida o‘zini erkinroq va odatdagidan o‘ziga ishonganroq sezadi. Boshqa 

tomondan, ichkilikbozliklar kompaniyasi uchun dolzarb mavzudagi suhbat 

xarakterlidir: “Sen meni hurmat qilasanmi?”  

Addektivlik, shunday qilib, shaxsning o‘z-o‘zini baholashini boshqarishida 

o‘ziga xos vosita bo‘lib chiqadi . 

5. Tobe shaxsning jiddiy oilaviy muammosi, aleksitimiya - ota-onalarning o‘z 

tuyg‘ularini ifodalash (ulami tushunish, belgilash va gapira olish) ga layoqatsizligi 

bilan birga boradigan ota-onalarning o‘zlaridagi hissiy buzilish bo‘lishi mumkin.  

6. Avlodlar o‘rtasida chegaraning, oila a`zolarining bir-biriga o‘ta psixologik 

bog‘liqligining yo‘qligi, giperstimulyatsiya - уana bir salbiy omil xisoblanadi.  

Oila nafaqat tobe axloqning sodir bo‘lishida, balki uni qo‘llab- quvvatlashda ham 

ahamiyatli rol o‘ynaydi. Qarindoshlarning o‘zlari turlicha garchi undan real tarzda 
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azoblansalarda, uning kuchida addikt “buzish”ni qo‘zg‘atadigan psixologik 

muammolarga ega bo‘lishlari mumkin.  

Ayni vaqtda tadqiqotlarda aniqlanishicha, bitta oilada bolalar turlicha axloqni 

namoyish qiladilar. Bundan tashqari, hatto ota-onalari ichkilikbozliklikdan azob 

chekadigan oilalardagi bolalarda tobe axloq shakllanishi shart emas. 

 7. O‘smir shaxsning individual xususiyatlari tobe axloq shakllanishida muhim 

rolni o‘ynaydi. Individual farq doirasida dastavval muhtoj axloqning jinsiy saylovini 

ta’kidlash zarur.  

8. Insonning psixofiziologik xususiyatlari addektiv axloqning individual o‘ziga 

xosligini aniqlovchi omili xisoblanadi . 

9. Tobe axloqqa bilvosita moyillik asab tizimining tipologik xususiyatlari bilan 

aniqlanadi.  

10. Shaxs axloqiga ta’sir qiluvchi boshqa muhim individual omillar stressga 

chidamlilik bo‘lib xisoblanadi [4].   

Ilhomsizlik, hayot mazmunining yo‘qligi, o‘z hayoti uchun mas'uliyatni o‘ziga 

olishga qobiliyatsizlik - bu va odamning boshqa ahamiyatli tavsifnomasi, aniqrog‘i, 

ularning deformatsiyasi, shubhasiz, tobe axloq va uni saqlashning shakllanishiga 

yordamlashadi. 

Tobe axloqning omillari haqida gapirganda uning asosida odamning tabiiy 

ehtiyojlari yotishini yana bir bor ta’kidlash lozim. Tobelikka moyillik, umuman 

olganda, insonning universal xususiyati hisoblanadi. Biroq muayyan sharoitlarda ba’zi 

neytral ob’ektlar shaxs uchun hayotiy muhim ehtiyoj esa ularda nazorat 

qilinmaydiganga aylanadi. 
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